Müslümanların o günün şartları içerisinde en uygun yer olarak gördükleri Habeşistan’a hicret

etmeleri rivâyetlerin topluca değerlendirilmesi durumunda en uygun seçenek olarak ortaya

18 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr Kurtubî, el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'ân, 2. Baskı, (Kahire: Dârü’l-
Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 14: 68.
19 Abdurrahman Kasapoğlu, “Kur’ân’da Sosyal Değişim”, Hikmet Yurdu 6/12 (2013): 77.
20 Celaleddin Çelik, Kur’ân'da Toplumsal Değişim, (İstanbul: İnsan Yayınları, 1996), 46.
21Ahzemî Sâmiûn Cezûlî, el-Hicretu fî’l-Kur’âni’l-Kerîm, (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1417/1996), 173-261.
22 Cezûlî, el-Hicretu fî’l-Kur’âni’l-Kerîm, 177-197.
23 Mahmut Topuz, İlahi Dinlerde Hicret, (İzmir: Çağlayan Yayınları, 1996), 9-21.
24 Cezûlî, el-Hicretu fî’l-Kur’âni’l-Kerîm, 211-245.
25 Topuz, İlahi Dinlerde Hicret, 35-82.

müminler için hicret yolu “Daha sonra iman edip hicret eden ve sizinle birlikte cihad edenlere

gelince, işte onlar da sizdendir.” (el-Enfâl 8/75) âyetiyle açık bırakılmıştır.

68 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer Askalânî, el-Kâfü’ş-şaf fî tahrîci ehâdîsi’l-Keşşâf,
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1418/1997), 392.
69 Cezûlî, el-Hicretu fî’l-Kur’âni’l-Kerîm, 150-151.
70 Âyetlerde verilen emirlerin ardındaki psiko-sosyal sebeplerle ilgili açıklamalar için bakınız. Ahmet Sait Sıcak,
“Kur’ân-ı Kerîm’e Göre Dini Alaya Alanlara Karşı Müminlerin Takınmaları Gereken Tavırlar”, İnsan ve Toplum
Bilimleri Araştırmaları Dergisi 4/2 (2015): 441.
71 Reşid Rıza-Muhammed Abduh, Tefsîru'l-Menâr, (Kahire: el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb,
1411/1990), 7: 421.
72 Âyette bahsedilen ve bunun gibi durumlarda hicret için vucûb hükmü olduğu gibi içinde bulunan paradigmaya
göre hicret mendûb, mübah hatta haram olabilmektedir.